(1) Digna sunt, quae ad hunc locum conferantur verba clar.  
 des Amorie v. d. Hoeven, in aureo libello: *Joannes Chrysostomus* rell. p. 51 supra.

gentes miscentesque, ultra quam ullus spiritus durare possit, extendunt'. (1) - Fuerunt igitur, qui alterum vitantes vitium in contraria inciderint. - Hoc vitium *Quinetilianus* non novum vocare potuit, quum jam apud *Titum Livium* invenisset; et nostris temporibus tumidum et inflatum dicendi gēnus ad vitia oratoris maxime communia pertinet. (2). Praeterea nihil est, quod a popularitate magis sit alienum, quam inanis iste verborum nitor, quaesita sublimitas, inflata dicta, sesquipedalia verba, mirae comparationes, innumerae antitheses, tumidae metaphorae, splendidae descriptions, quibus oratio tanquam tunica picta exornatur. Est cantus suaviter sonans, sed qui auditores sopit; - aenigma auditori minus eruditō, ut recte dicit *la Bruyère*. (3) Pulcherrimae sententiae tolluntur, quum omnia aequē ornate, eleganter, exquisite dicuntur, singulaeque periodi rotundae dicta exquisita sunt et polita.

Est igitur sacri oratoris operam dare, ut dicat non quae splendeant et plausum moveant, sed quae salutaria sint ac utilia. Hinc laudem sibi quaerat, argumentum quam diligentissime examinet atque auditoribus planum clarumque faciat. Ne sectetur, ab hominibus celebrari, salutem vero iis afferre quaerat

(1) *Instit. Orat.* Lib. VIII: C. 2 § 17.

(2) Causae, unde hoc vitium maxime ortum sit, rectissime expositae sunt a viro clar. *Heringa*, in *kerkel. Raader. en Raadgerv.* T. III. P. II. p. 69 sqq.

(3) *Caractères de la Chaire.*

eosque religionis sensu imbuere. Ita hominibus probabitur; quod si ei non contingit, Deo probabitur Christoque quod verbi divini ministro unice propositum esse debet. - Denique Christi *χριστός* consulat. Quam planum et suave est omnibus! Quam perspicuum imperitiae turbae! Quam efficax ad commovendos animos! Quam facile quod memoria teneatur! Has igitur ob caussas omnium locorum, omnium temporum, omnium hominum orator fuit vere popularis. Illam igitur quisque crucis legatus indefesso labore ac pio animo imitatur!

Christus nobis viam indicavit; nos Eum sequi oportet, quamvis id non nisi titubantibus gradibus facere possimus. - Forma igitur orationis sacrae clara sit et simplex; vividae sententiarumque plenae sint imagines, lucida descriptio; - quidquid continet animatum sit, lucis et vitae plenum; dilucida sit argumentatio, facilis intellectu expositio, aperta et perspicua refutatio, exemplis e vita quotidiana audiencium vel e natura petitis illustrata, - ex auditorum experientia confirmata, - comparationibus hominibus vel minime excultis plana, enucleatis sententiis et translati proverbiis, quae animi attentionem excitent illuminata. Tandem color descriptionis sit naturalis et fortis, - distinctus et accuratus vel in minimis partibus narrationum, - verus et animos movens vel in minutissimis picturae adumbrationibus. Haec est forma, haec est expositio, quae omnibus probatur, quae multitudinem capit et movet, - haec vera nota est, hae primariae sunt virtutes eloquen-

tiae popularis, pulcherrimo Domini exemplo nobis propositae. (1)

(1) Cf. ad h. I. Marezoll, I. I. p. 153-158; Heringa, *kerk. Rvr. en Rg.* III. I. p. 9, 10 et 11; III. II. p. 62 sqq. et scriptores ab eo laudati, inter quos Broes merito primus nominatur; - Spalding, *Nuttigh. v. h. Predikambt*, p. 219-224, inprimis attendendum ad ea, quae p. 222 et 223 dicta sunt; Fénelon, *Gesprekken* rell. p. 73 et Schrantii annot. 31: idem, p. 103-106 et Schr. annot. 43; - porro clar. des Amorie v. d. Hoeven: *Joannes Chrysostomus* p. 51 sqq.; Theremin, *Bereds. eine Tugend* p. 156-158 et van Oordt, *Oratio de Eloq. s. natura* p. 18 et 19; caett. — Non minus acute quam pulchre dixit Harmsius, I. I.: „Eckig, scharf, spitz wird die Sprache seyn, Spiessen und Nügeln gleich, wie so die Meister in den Versammlungen schrieben. Pred. Salom. am Ende. Denn die glatten Steine liegen am Bach, da sie auch David auflass, wo sie durch langes Gerölle über einander hin sich abgeglättet haben, die ursprünglich eckigen, scharfen, spitzen.“ Quac verba partim lubenter nostra facimus; quapropter statim iis locum Theremini, prioris verba corrigentis, addimus, ubi: „Eine solche Reden,” inquit, „soll uns sehr willkommen seyn, doch die glatte wollen wir darum nicht schelten. War es doch ein glatter Stein, womit David den Goliath erslug: so könnte auch eine Reihe wohgeglätter Perioden also geschleudert werden, wenn Gott seinen Beistand verleiht, dass der getroffene Unglaube erliegen muss.“

... etiam in aliis. quoniam enim illa pars orationis  
est quae in aliis est maxima, et in aliis minima.  
Est enim pars orationis quae in aliis est maxima,  
et in aliis minima. ut in aliis orationibus  
est maxima pars quae in aliis est minima. ut in aliis  
est minima pars quae in aliis est maxima.

## CAPUT ALTERUM.

DE BIBLICA EXPOΝENDI AC DICENDI RATIONE.

Examine de populari Jesu orationum forma ab-  
soluto, Ejus eloquentiae praestantiam summumque  
imitationis momentum satis demonstratum esse exis-  
timare licet, quoniam haec praecipua est pars, cujus  
imitatio oratori sacro commendanda esse videtur; et  
quod majus est - quoniam reliquae omnes iis fere  
continentur. Ceterae tamen notae non praetermit-  
tendae sunt, quamquam magis ad dictionem sive *λέξιν*  
Jesu orationum pertinent, quam ad sententiarum  
dispositionem. Has igitur notas etiam breviter inda-  
gabimus, eo potissimum consilio, ut praecepta quae  
et Homiletica et Rhetorica magna quasi voce nos

### *De biblica Jesu orationum forma.*

Examine de populari Jesu orationum forma ab-  
soluto, Ejus eloquentiae praestantiam summumque  
imitationis momentum satis demonstratum esse exis-  
timare licet, quoniam haec praecipua est pars, cujus  
imitatio oratori sacro commendanda esse videtur; et  
quod majus est - quoniam reliquae omnes iis fere  
containuntur. Ceterae tamen notae non praetermit-  
tendae sunt, quamquam magis ad dictionem sive *λέξιν*  
Jesu orationum pertinent, quam ad sententiarum  
dispositionem. Has igitur notas etiam breviter inda-  
gabimus, eo potissimum consilio, ut praecepta quae  
et Homiletica et Rhetorica magna quasi voce nos

docent, sed quae olim vulgo negligebantur, Jesu exemplo vehementer commendemus. - Haud dubitamus quin multa oratori sacro perquam utilia praecepta in Christi sermonibus reperiamus.

Saepius et variis modis Dominus veteris Foederis scriptis usus est. (1) Ad quod probandum pauca exempla afferemus ex ingenti, quae adest, copia, ubi Jesus vel secundum locum biblicum loquitur, eum simpliciter e V. T. affert et ad ejusmodi res refert, quales maxime significari videntur; - vèl ubi auditores remittit ad ipsa Mosis Prophetarumque verba, effata, vaticinia, proverbia vel incitamenta, iisque suas firmat sententias, opiniones et praecepta; - vèl ubi respicit facta, in libris ss. memorata, personas, certissimam prophetarum auctoritatem et sanctorum virorum agendi rationem; - vèl ubi sive ad verum probandum, sive ad errorem refutandum, sive ad aliquem pudore perfundendum, sive ad minandum, exemplum meliorum, qui in verbo divino memorantur, digito monstrat, - vèl ubi sermonem figuratum biblicum et translata verba usurpat, ut orationes suas, quae forma populari se jam commendabant, diciludiores atque planiores faciat, vel iis biblica forma majorem vim atque gratiam conciliet.

Ut autem in disquisitione nostra ordine procedamus, primum probabimus, Dominum, quum interdum secundum biblicum locum orationem haberet, co-

(1) Cf. Amadeus Wiessner, *Geschichte der Christl.-kirchl. Bereds.* T. I. p. 73.

fundamento insistere, quo ipse locus, secundum quem diceret, niteretur, ad doctrinam V. T. explicandam et amplificandam; - porro indicabimus quomodo eo manu ductus ad doctrinam de regno divino adscenderet, et vaticinia impleta esse annuntiaret; - tandem ostendemus, quomodo ejusmodi sacrorum librorum partem intuens, admonitiones, exhortationes, consolations, verbo: quamcunque dicta illa loquendi opportunitatem praebebant, in auditorum usum converteret.

In Lucae Evangelio notabile offendimus exemplum (1) eo loco, quo de prima Jesu denunciatione Nazarethi habita secundum Jesaiae LXI: 1 et 2. mentio fit. Σήμερον πεπλήρωται ἡ γραφὴ αὕτη ἐν τοῖς ὡστιν ὄμμασιν, sic Dominus incipit, ut Dei legatus, qui lactum salutis nuntium affert. Tum pergit in sermone, cuius secundum recitata verba argumentum erat: ἐνισχυτὸς Κύρου δεκτὸς; vel tempus beneplaciti divini, quod jam adesse annuntiabat, et quo revera impletam esse scripturam docebat. Et quum orationi suae finem imposuisset, πάντες ἐμαρτύρουν αὐτῷ, καὶ ἐθαύμαζον ἐπὶ τοῖς λόγοις τῆς χάριτος, τοῖς ἐκπορευομένοις ἐν τοῦ στόματος αὐτοῦ. Eo igitur modo secundum Jesaiae vaticinium dicebat, ut cuncti Eum praeclarum doctorem celebrarent Ejusque eloquentiam admirarentur. Dolendum sane est quod fructus non tulerit haec Jesu ad populum oratio; nam propter opiniones praejudicatas Nazarethani impediebantur

(1) C. IV: 16 sqq.

quominus divina Ejus verba acciperent. (1) - Alium locum afferre juvat, ubi Jesus praecepta moralia V. T. purgat sordibus falsae doctrinae, quibus a Judaeis legum peritis inquinata erant, eaque non solum in clarissimam lucem reponit, sed eorum etiam sensum et notionem planius explicat, atque sublimorem et magis spiritualem observationem eorum praceptorum commendat. (2) Postquam dixit, se non venisse ut leges et Prophetas solveret, sed ut eos impleret, Phariseis atque legum peritis mutilationem legis Mosaicae objicit, suumque νυῖν δὲ λέγω ἐγώ scripta enervantibus additamentis vel explicationibus atque animum pérdentibus praescriptis istorum doctorum Judaeorum opponit. Deinde a sectione 21 usque ad 48 cap. V. Evangelii Matthei hanc suam objectionem nonnullis exemplis firmat, statimque adit, quomodo secundum Dei voluntatem legem implere deberent e mente N. T.; non vero quemadmodum scriptorum periti ac legum interpretes docebant.

(1) Legatur in primis pulcherrima hujus narrationis expositio apud Doct. v. Oosterzee, L. v. J. T. II. P. I. p. 116 sqq. Ejus praeterea praestantissimam de h. l. orationem memorare, vix opus est.

(2) „Jüdischen Rabbinen,” merito inquit Wiessner, I. I. p. 74, „ersehien das Ganze der merkwürdigen Erzählungen und Verkündigungen des A. T. immer nur als eine Geschichte der Göttlichen Fürsorge für das Israelitische Volk; in einem weitem, umfassendern Sinne erklärte Jesus die alten Aussprüche und Gesetze, indem er dieselben richtiger deutete und geistvoll ergänzte und in ihrer Anwendbarkeit auf alle Zeiten darstellte.”

Illi enim propter circumscriptiones, amplificationes vel restrictiones suo arbitratu institutas, summo jure accusari poterant, quod legem et Prophetas solverent, h. e. Dei praeceptum suis edictis et additamentis violarent.

Eodem modo Jesus etiam interpretatur et amplificat praeceptum amoris et reconciliationis secundum S. Codicis effatum, a superioribus doctoribus male propositum. Sic etiam praeceptum Mosaicum implebat, ubi effatum: οὐ μοιχεύσεις (1) non solum ad divor-tium extendebat, (2) sed ejus principium etiam, pravam cupidinem, utpote hujus mali fontem in idem praeceptum recepit et in utrumque crimen magna cum vi inventus est. (3)

Eadem ratione egit Dominus, de iis loquens, quae statuebant de jurejurando, de jure talionis, de φιλεχθρίᾳ. Secundum haec praecepta omnibus tam clare exponit, quae iis continebantur, cum tanta vi iis viam indicat, quam ingredi debebant ad haec verba observanda, ac talia affert incitamenta ad iis persuadendum, qualia plane Dei sacrorumque librorum naturae congruerent. Et tandem probat V. T. jussum קְרָשִׁים תְּהִוּ כִּי קְרוֹשׁ אַנְּיָה (4) effato, quod omnia praecepta ab Eo data complectebatur atque illi V. T. praecepto majorem addebat vim: ἔσεσθε οὖν ὑμεῖς τέλειοι, ὅτσπερ ὁ πατὴρ ὑμῶν ὃ ἐν τοῖς οὐρανοῖς

(1) *Exod. XX: 14.*

(2) *Deuter. XXIV: 1.*

(3) Conferatur ad h. i. praeterea *Matth. XIX: 3sqq.*

(4) *Levit. XI: 44, XIX: 2.*

*τέλειος ἐστι.* (1) Sic Jesus ostendebat, se sacros V. T. libros recte intelligere eorumque vim plane capere; sic praebebat luculentissimum testimonium, Mosis ac Prophetarum auctoritatem etiam apud se plurimum valere, eorumque praecepta ex animo esse obsequenda. Ita cognoscimus Christum tanquam Dei legatum, qui in Patris divini honorem et ad auditorum errantium salutem, V. T. scriptis in orationibus suis recte usus est.

Negari non potest supervacaneum esse digito monstrare, Jesum interdum in dicendo locos e V. T. depromtos, ad verbum fere retulisse. Parce tamen, non nimis abundanter, apto loco et tempore eos orationibus suis inserebat, - sive ad comprobandas sententias a se prolatas, - sive ad objectiones Pharisaeorum refellendas, qui omnia, quae e divinis, quos tanto animi studio prosequebantur, libris petita erant, etiam in ore odiosi Nazarethani tanquam venerandam veritatem agnoscere debebant, - sive ut verbis suis majorem vim ac perspicuitatem conciliaret, eaque plebi magis accepta redderet. Ad quod efficiendum etiam conducebant exempla, comparationes, vel imagines e V. T. petitae, quibus tanta copia Eum usum esse videmus. -

Profecto! non venerat Christus, ut legem ac Prophetas dissolveret, sed ut eos impleret, animam vitamque iis adderet, eorum puris effatis lucem afferret, eaque nova vi Evangelica et sublimiore sensu confirmaret

---

(1) *Matth.* V : 48.

ac perficeret. - In numeros locos afferre possimus ad ea quae diximus probanda, ubi dicit: γέγραπται, (1) - vel interrogat: οὐκ ἀνέγγωτε τὸ φίλεν ὑμῖν ὃπο τοῦ Θεοῦ; (2) - vel οὐδέποτε ἀνέγγωτε ἐν ταῖς γραφαῖς; (3) - vel πῶς οὖν Δαβὶδ ἐν πνεύματι Κύριον αὐτὸν παλεῖ; (4) - Quum Ejus sermones leviter modo inspicimus, reperimus Eum plurimis locis auditores ad fontes antiquissimos Patefactionis divinae remittentem, v. c.: ἵνα ἡ γραφὴ πληρωθῇ, (5) - ἵνα πληρωθῇ ὁ λόγος ὁ γεγραμμένος ἐν τῷ νόμῳ αὐτῶν, (6) - καὶ ἀναπληροῦται ἐπ' αὐτοῖς ἡ προφῆτεια Ἰησοῦ, (7) - τὸ φίλεν διὰ Δαυὶλ, τοῦ προφήτου, (8) - aliosque bene multos, quos hoc loco recensere longum est. Nos identidem sic afficimur, quum Dominus provocet ad oracula, vaticinia, admonitiones Veteris Foederis, ut quasi ejus digitum videre videamur, nobis testimonia virorum divinorum monstrantem, - ut quasi verba: ἐρευνᾶτε τὰς γραφὰς, δότε ὑμεῖς δοκεῖτε ἐν αὐταῖς ζῶντας αἰώνιον ἔχειν καὶ ἐκεῖγαλ εἰσιν αἱ μαρτυροῦσαι περὶ ἐμοῦ, (9) in auribus nostris resonantia audiamus.

Biblicam Jesu orationum formam non satis celebrare possumus propter admirabilem ejus splendorem, atque vim ingentem; eoque magis, si reputamus Eum numquam ex arbitrio, vel sine certo consilio testimonia V. T. laudare. Indicamus tantum *Math.*

(1) *Math.* XXI: 13.

(2) *Math.* XXII: 31.

(3) *Math.* XXI: 42.

(4) *Math.* XXXII: 43.

(5) *Joh.* XIII: 18.

(6) *Joh.* XV: 25.

(7) *Math.* XIII: 14.

(8) *Math.* XXIV: 15.

(9) *Joh.* V: 39.

XXI: 42, ubi Dominus insolentibus sacerdotibus et senioribus populi, postquam eos per parabolam coegit, ut se ipsos damnarent, vehementius etiam animos commovet ac percellit, interrogatione e *Psalmo* 118: 22 petita: οὐδέποτε ἀνέγνωτε ἐν ταῖς γραφαῖς· Λίθον, δύ απεδοκιμάσαν οἱ οἰνοδομοῦντες, οὗτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας· κ. τ. λ. En veram biblicam eloquentiam, quae apte et scite vaticinia adhibet, illa vaticinia explicat et amplificat, acute et distinete aliquam partem proponit, sicuti hoc loco sect. 44 a Christo factum est. Etiamsi non notatum esset, quod in utraque posteriore hujus capituli sectione traditur, vel sic tamen sentiamus necesse est eos, qui Jesum sequentur, ut scelestum suum consilium perficerent, his verbis auditis statim ab Eo discessisse, quoniam hujusmodi sermone malorum conscientia exasperfacta manusque constrictae erant.

Biblica autem forma Ejus sermonum non tantum sublimitate expositionis excellebat, sed maxime etiam persuadendi vi, quam praesertim in disputationibus cum Judaeorum doctoribus animadvertisimus, quamque aequo admiramus, ubi ad antiquissimorum fontium auctoritatem provocat. (1)

Inter magnam exemplorum copiam unum imprimis animadversione dignum est ob bene constitutam dialecticam argumentationem, nempe: *Matth. XXII: 32.* Postquam Christus Sadducaeis errorem, in quo versabantur, indicavit et principia erroris indagavit,

---

(1) Cf. e. g. *Joh. VI 45.*

ipsam veritatem luce clarius iis ostendit, eos ablegat ad summae scientiae fontem, eosque rogat, num legis-  
sent, quid Deus iis quoque dixerat: (1) ἐγώ εἰμι ὁ Θεὸς Ἀβραὰμ, καὶ ὁ Θεὸς Ἰσαὰκ, καὶ ὁ Θεὸς Ἰακὼβ· quibus addit εἰνὶ ἔστιν Θεὸς νεκρῶν, ἀλλὰ ζῶντων. Nam si Deus per Moses testatus erat, se etiam post mortem Abrahami, Isaäci, Jacobi, eorum Deum manere, necesse erat hos Patriarchas adhuc vivere; Deus enim non Deus erat mortuorum, sed viventium. Num Jesus clariore syllogismo et ex meliore fonte, quam quem et ipsi Sadducaeī ἀξιόπιστοι habebant et normam religionis, eos convincere poterat? Inspiciamus sectionem sequentem, ubi responsum ad nostram quaestionem reperiemus: καὶ ἀκούσαντες οἱ ὄχλοι ἐξεπλήσσοντο ἐπὶ τὴν διδαχὴν αὐτοῦ, Ἐφίμωσε τὸν Σαδδουκαῖον, qui vim atque veritatem V. T. effatorum negare non poterant.

Praeter *Matth.* XII: 17 sqq. coll. *Jes.* XLII: 1-4 obiter etiam indicamus *Matth.* XIX: 4-6, ut splendidum biblicae Christi eloquentiae specimen. Docet enim, quam recte Jesus legislationis divinae vim intelligeret, quanto acumine ac constantia eam mentem servaret, addito pracepto: ὃ εὖν ὁ Θεὸς συνέζευξεν, ἀνθρώπος μὴ χωριζέτω.

Sed pergamus et animadvertisimus, quomodo ad sententiam confirmandam vel ad errorem impugnandum saepissime vel notum verbum biblicum, exemplum, imaginem, personam et rem leviter tetigerit, vel comparationes, figuræ, picturas e Bibliis mutuatus

(1) *Exod.* III: 6. quibus haec omnia hunc modo, et

fuerit, unde Ejus verba biblicum acceperunt colorem.

Ita Joh. V: 19, Jesus sublimi et praeclaro modo necessitudinem explicat, quae inter Ipsum Patremque intercedit. In sacris libris, quos Judaei unice reverebantur non semel summo Deo tribuebatur, mortuorum resuscitatio. Illa effata tangens disputationem suam amplificat, dicens οὕτω καὶ ὁ νιὸς οὐς θέλει, ζωσποιεῖ (sect. 21). Sic Ejus verba nituntur oraculis V. T., unde Judaeis ex intimâ sua cum Deo cognitione, miram suam necessitudinem explicabat; - et quam sect. 27<sup>a</sup> eodem fundamento fidens dicit, sibi etiam judicandi potestatem datam esse, quippe filio hominis, Messiae, pro certo affirmare nobis licet, Eum hoc loco vaticinia Prophetae Danielis (VII: 13 et. 14) respicere. Ubi iterum affirmat, se in omnibus illis magnis operibus peragendis non sine Patris communione, non ex se ipso, sine Patre agere posse, sponte reminiscimur, quae Jesaia (c. XI: 3) de Eo praedixit, eoque magis quod 37<sup>a</sup> addit: καὶ ὁ πέμψας με πατήρ, αὐτὸς μεμαρτύρηκε περὶ ἐμοῦ. Quid? quod cum vi provocat ad Mosis testimonium (sect. 46), verisimiliter significans Deuter. XVIII: 15, 18 intimam ut familiaritatem, quae Ipsum jungebat cum Deo Patre, vindicaret. - Ita igitur tota oratio illa V. F. vaticiniis nitebatur, etiamsi eam non locis bibliis ad verbum allatis affirmaverit.

Solenni decessus horâ, quâ Deo et Patri rationem redderet de agendi ratione et discipulorum in Ejus nomine conservatione, defendit Sospitator diligentem suam curam, etiam quod attinet ad perditum Judam, tangens

*Psalm* XLI: 10 (coll. *Joh.* XIII: 18), dicens hisce verbis: *καὶ οὐδεὶς ἔξι αὐτῶν ἀπώλετο, εἰ μὴ δὲ οὐδὲ τῆς ἀπωλείας· ἵνα δὲ γραφή πληρωθῇ.* (1) - Nonne Dominus praeceptum respxisset, quod *Deut.* XIX: 15 invenitur, ubi *Matth.* XVIII: 16 Apostolis praecipit ut, si fratrem, qui in ipsos peccavisset, admonitionibus privatis movere non possent, per duos vel tres testes injuriae convincerent et ad culpae confessionem adigerent. - Nonne Dominus id, quod a *Jesaja* (LXI: 7) et partim a *Jeremia* (VII: 11) dictum est, brevi atque gravi sententia complexus esse videtur, dicens: *γέγραπται δὲ οἶκός μου, οἶκος προσευχῆς κληθήσεται ὑμεῖς δὲ αὐτὸν ἐποιήσατε σπῆλαιον λῃστῶν.* (2) Ita divinam suorum verborum auctoritatem confirmavit et auxit, in eorum gratiam, ad quos verba faciebat.

Sed non tantum Servator tangit notos biblicos locos, saepe etiam biblicis imaginibus iisque summa prudentia utitur. Ita agit e. g. ubi auditores ab anxia sollicitudine de necessario vestitu liberare vult dicens: *λέγω διένυ, (3) οὐδὲ Σολομὼν ἐν πάσῃ τῇ δόξῃ αὐτοῦ περιεβάλετο ὡς ἐν τούτων,* quibus verbis indicat, curam summi Numinis in tegendis et ornandis etiam floribus agrestibus hominum artem in se vestiendis et ornandis mirum quantum superare. Perspicua igitur erat interrogatio, quae sequebatur: *εἰ δὲ τὸν χόρτον τοῦ ἀγροῦ, σήμερον ὄντα, καὶ αὔριον εἰς κλίβανον βαλ-*

(1) *Joh.* XVII: 12b.

(2) *Matth.* XXI: 13.

(3) *Matth.* VI: 29 coll. *Luc.* XII: 27.

λαμπενον, ὁ Θεὸς οὔτως (majore nempe splendore et magnificentia) ἀμφιέννυσιν, οὐ πολλῷ μᾶλλον ὑμᾶς, δλιγόπιστοι; vos scil. qui agri foenum longe superatis. Parabolam immisericordis servi (*Matth.* XVIII: 23-35, in primis sect. 25), - primarum accubationum in conviviis (*Luc.* XIV: 7 sqq.; praesertim attendatur ad sect. 15, quae verba aeternam beatitudinem in memoriam revocant, qua justi post resurrectionem fructuri sunt, quem cum Abraham, Isaäco, Jacobo in regno Dei accumbent), - aliosque plures locos tanquam biblicae descriptionis specimina enodare possimus. (1)

Comparationes quoque suas Dominus saepe e Codice s. petebat, sive e fatis ibi memoratis, sive ex hominibus ibi descriptis, sive e rebus et cogitatis ibi notatis. Ut unum hujus rei exemplum afferamus, indicetur *Matth.* XXIV: 38, ubi Jesus, de suorum aequalium socordia loquens, suam aetatem cum Noachi tempore comparat, dicens ὅσπερ γὰρ ἦσαν ἐν ταῖς ἡμέραις ταῖς πρὸ τοῦ κατακλυσμοῦ τρώγοντες καὶ πίνοντες, γαμῶντες καὶ ἐκγαμιζοντες, ὅχρι ἣς ἡμέρας εἰσῆλθε Νῶς εἰς τὴν κιβωτὸν κ. τ. λ. (2)

(1) E. g. *Matth.* XXIV: 29 sqq. coll. *Jesaja.* XIII: 10. *Ezechiël* XXXII: 7, 8. *Joël* II: 3, 4. *Zacharia* XII: 12. *Daniel* VII: 13, 14.

Porro *Joh.* XVI: 20 coll. *Jesaja* XXI: 3, XXVI: 17; *Jeremia* IV: 31, XXII: 23, alibi; - *Joh.* XIV: 23 coll. *Levit.* XXVI: 11, 12, *Ezech.* XXXVII: 26-28, *Apocal.* XXI: 3. - *Joh.* XV: 1 seqq. coll. *Jesaja* V: 1-7. *Jeremia* II: 21. *Ezechiël* XIX: 10-14. *Joël* I: 7. *Psalm.* LXXX: 9-17.

(2) Evolvantur praeterea *Matth.* XII: 40; *Joh.* III: 14 et 15; VI: 31 sqq., alia.

Quam apte Servator exempla afferret, ex vivendi ratione priorum virorum divinorum, vel ex prophetarum historia petita, cognoscimus ex prima Ejus Evangelii denunciatione, quam Nazarethae habuit. (1) Merito suspicabatur, homines, ut divinam suam auctoritatem probaret, miracula a se exspectare; sed in gratiam eorum, qui ἀπιστίᾳ et praejudicatis opinionibus rebusque terrestribus premebantur, quales isti Nazarethani erant, operam perdere noluit. Audimus Eum quasi rogantem: Num nescitis igitur, Eliae etiam tempore multas viduas in Israële reperiri; ad nullam vero earum Elia missus est, nisi ad unam in urbem Sareptam Sidonis? Num nescitis, tempore Eliae Prophetae, magnum leprosorum numerum in Israële oberrare, - atqui nemo eorum mundatus est praeter Neeman Syrum? Quare igitur reliqui omnes inopes manebant? Jesus nobis dicere videtur; - non ob Eliae vel Elisae impotentiam, sed propter populi impietatem. - Eadem autem est populi, in quo educatus sum, ratio! Ne igitur miremini si opera mea vobis non ostendam. (2)

Haec autem docendi forma quatenus se commendet, breviter animadvertere nobis liceat.

Primum enim procul dubio maximi est momenti, ut orator suaे sententiae probandae causa testem afferat, cuius auctoritas apud audientes adversarios multum valet, quemadmodum V. T. scripta apud

(1) *Luc. IV: 24 sqq.*

(2) Praeclarum exemplum e. V. T. petitum, reperimus apud Lucam: *Evang. VI: 3, 4.*

Pharisacos, legumque peritos. In opinionum dissensione praeterea requiritur, - si saltem ad optatum finem pervenire velimus, - ut utrumque a tali principio proficiscamur, quale ab utraque parte verum et rectum habetur. - Sic etiam hoc loco res sese habebat, ubi Sospitator Mosis et Prophetarum effatis ad verba sua firmando usus est, quia hac in re nulla contradictio metuenda erat, inanes saepe controversiae tollebantur vel perversae interpretationes vitabantur. Deinde hujusmodi agendi ratio turbam necessario devincere debebat viro, qui tam clare ostendebat, se dilectas illas priorum virorum divinorum traditiones magni facere atque amare. -

Porro: quis non animadvertisit, Christum hac ratione auditores suos reduxisse ad nativum Dei verbum, illiusque accuratam ac diligentem lectionem, quā libere et clare inspicere possent historias memoratas, effata, vaticinia, proverbia et monita, quae in C. S. adnotata erant atque integre servata, - ita ut libarentur a praceptis et interpretationibus scripta ener vantibus, quae rectius obscurationes dicerentur, atque ab additamentis, quae tanquam gravia onera a Scribis temere iis adnexa erant, - ac tandem effatis illis necessario adduci debebant, ad ampliorem significacionem, graviorem sensum Jesu verbis tribuendum majoremque fidem iis habendam? - Nonne igitur talis forma plurimi erat facienda? -

Sed quod gravius est! Quum sacra volumina lectionis causa prodebantur, loci in promtu erant, qui necessario Domini verba in memoriam revocare

debebant. Quantam colloquendi ac meditandi materiam multis Israëlitis praebuerat Dominus; - ita fortasse flores extiterunt quidam, unde postea maturi splendidique fructus regno Dei orti sunt. Quum e. c. Scribae et Pharisaei sibi historiam Jonae prophetae in memoriam revocarent vel de Salomonis sapientia legerent, tum profecto etiam se ad conversionem excitatos sentire debabant, sola tantum Domini monentis voce resonante: "Ανδρες Νικευται ἀναστήσονται ἐν τῇ κρίσει μετὰ τῆς γενέσης ταύτης, παὶ κατακρινόντων αὐτήν· οἵτι μετενόπταν εἰς τὸ κήρυγμα Ιάναν· παὶ ιδοὺ, πλεῖον Ιάναν ὄδε. - Βασιλισταὶ νότου ἐγερθήσονται ἐν τῇ κρίσει μετὰ τῆς γενέσης ταύτης, παὶ κατακρινεῖ αὐτήν· οἵτι ἥλθεν ἐκ τῶν περάτων τῆς γῆς ἀκοῦσαι τὴν σοφίαν Σολομῶντος· παὶ ιδοὺ, πλεῖον Σολομῶντος ὄδε. (1) Quum de calamitate legerent, quae terrae antiquae (Sodomae et Gomorrhæ) acciderat, nonne necessario sibi in mentem revocare debebant ea, quae Christus de ultimis, quae venturæ essent, rebus dixerat. (2) Quum Nicodemus quartum Mosis librum evolveret ibique legeret de aeneo angue, ante populi Israëlitici faciem in regione deserta erecto ad eos servandos, qui Dei amori ac potentiae confidentes eum adspecturi essent, nonne sua sponte meminisse debebat sermonis, aliquando cum Domino habiti, et Christi erectionis ad omnes liberandos, qui fidem Ei haberent? Quotiescunque mannae mentio fiebat, procul dubio meminerant Judæi

(1) *Math. XII: 41, 42.*(2) *Luc. XVII: 26 sqq.*

comparationis, quam Dominus aliquando inter alimen-  
tum hujus vitae terrestris et se Ipsum tanquam vitae  
aeternae panem fecerat; identidem profecto iis denuo  
promissa in auribus resonabant, olim tam certis verbis  
data: ὁ ἐρχόμενος πρὸς με, οὐ μὴ πεινάσῃ καὶ ὁ  
πιστεύων εἰς ἔμε, οὐ μὴ διψήσῃ πάπτωε. (1)

Sed rivos claudamus jamque videamus, quid Domi-  
nus in biblica eloquentia nobis imitandum praecepit!

§ 2.

*Quatenus haec forma Oratori sacro sit imitanda?*

Oratori quoque sacro hanc rationem sequendam  
esse efficitur ex iis, quae a nobis disputata sunt.  
Nequaquam vero necesse est, ni fallor, post ea, quae  
ex ipso Christi ore exceperimus, ut addamus, non  
esse nostram sententiam, ut s. s. Antistes orationes  
suas biblicis locis oneret, idque indicatis libro,  
capite, sectione, unde petiti sint. Contrarium  
docemur! Documento sit ingens biblicae eloquentiae  
exemplorum copia, quam a Jesu accepimus.

Secundum locum biblicum interdum Dominum  
audivimus dicentem, ut inde procedens praestantis-  
simas, quas haec verba Ei offerebant partes, contem-  
plaretur, et ad ea, quae praesto ac praesentia erant,  
referret. - Sic quoque orator agat sacer! (2) Gravis-

(1) *Joh. VI:35.*

(2) *Cons. ad h. l. E. Tinga, in Praefatione ad belg. vers.*

simum ei sit officium, ut Codicis sacri effata quam optime explicet, quo salubrem atque foecundam librorum ss. notitiam inter auditores suos dispergat. Quae supra universe diximus de populari dicendi forma, hic etiam valent de argumenti interpretatione: eam scilicet perspicuam et simplicem esse debere, ut ab omnibus intelligi queat. Omnes inutiles vitet ambages, ac scholasticas explicationes, omnem doctrinæ ostentationem, quibus mens ac sensus verbi divini obscurantur potius quam illustrantur. Si quando interpretatione opus est, magis haec ad r̄es quam ad verba spectet.

Exemplum porro petat a Magistro, ubi hic graver loquitur ad praejudicatas opiniones erroresque, quibus populus premebat, quosque principes nutriebant et alebant, oppugnandos. Imitetur Servatorem, ubi vanam sapientiam atque scholasticam doctrinam stultitiae arguit, quod effata, vaticinia, admonitiones Dei sui ingenii luce illustrare atque explicare velit. Nam etiam oratori sacro saec. XIX<sup>i</sup> errores oppugnandi et dubitationes solvendae sunt, quae homines nonnullis dogmatibus adjecerunt. Nam s. s. Antistiti etiam hujus aevi summa virtutis et officii praecepta saepissime exuenta sunt vestimento, quo hodierna sic dicta elegantia ea involvit. - Christi igitur exemplo